Nota 1^o. Traditionalista sive incaut^e sive de industria hoc factum cum possibiliitate confundunt. Ad *factum* enim quod attinet, nemo eorum qui fidei principiis sunt imbuti, inficiatur sermonem primo homini *hoc vel alio modo* datum fuisse: non autem sola inquisitione aut industria protopaparum, sine ullo speciali Dei auxilio, adeptus est. Rationaliste soli affirmare ausi sunt homines successiv^e, per multos gradus ac ser^o, usum sermonis consequentis. Disputatio igitur inter Traditionalistas et veteris philosophie catholice amatores circa *possibilitatem* unice versatur.

Nota. 2^o Non desunt, inter Patres Ecclesie, qui docent Adamum, ex innata vi loquendi et recepta a Deo intelligentia, sensum talibus syllabis tribuisse: ita sanctus Gregorius Nyssenus, sanctus Basilius. Sed hic de peculiari modo quo Deus intrinsecus primo homini loquaciam elargitur est, non agemus.

Prob. 1^o Nulla deprehendi potest *intrinsecas* impossibilitatis in eo quod homo sermonem inveniat: id enim dicitur intrinsecas impossible quod implicat contradictionem; atque absolut^e non repugnat ut homo, innata vi loquendi praditus, rem sensibus occurrentem nutu aliquo et quibusdam syllab^s distincte comonest^e alii. Habet enim homo in hisce adjunctis quidquid requiratur ad vocabula proprio marte cūdenda: fructus innata facultas loquendi, et illi objicuntur res sermone effabiles; deinde est in contactu cum aliis hominibus, ex quorum praesentia alicuit ad suam vim loquendam evolvendam. Ergo nulla deprehendi potest intrinsecas impossibilitatis in eo quod homo propria industria sermonem inveniat.

2^o Id ipsum etiam videtur *extrinsecus* possibile, nimis ex parte adjuctorum: nam 1^o cognitionibus intellectuibus ornari potest homo uso sermonis nondum fruens (I, 283, 284): hæc igitur Traditionalistarum formula: *ad usum intelligentia sermo necessarius est, et sermo sine intelligentia uso efformari nequit,* incepta est quoad pri-

mam partem. Praeterea 2^o non desunt objecta sermone effabilia, quæ intellectualiter apprehendi possunt. Denique 3^o vis loquendi sufficienter excitatur ad suam evolutionem per commercium quod inter homines intercedit: ex amicitia, dilectionis, etc., sensu, aliquando vehementer allicitur homo ad suas cogitationes alii communicandas. Ergo haec omnia impedimenta que a Traditionalistis enumerauntur, nomissi ex anticipato systemate et rationibus a priori ortum dicunt: quamobrem homo sibi relictus sermonem cedere potuisse.

Ex positiva igitur et abundante Dei benignitate, non autem propter aliquam insuperabilem naturæ indigentiam, primus homo usum sermonis recepit.

III. De ontologismo.

290. — Ontologismus, auctore Nicolao Malebranche, qui in divina essentia intellectum nostrum omnia immediate intuvi arbitratius est, idearum originem ab *immediata* Dei intuitione repetit. Nomen a Vincentio Gioberio excogitatum fuit, ad rationem philosophandi inducendum quæ ab objecto seu ab *intelligibili absolute* ordiretur. Systema scholasticum, per oppositionem, nomine *psychologismi* designavit, ideo quia, juxta ipsum, a subjecto tanquam a principio inchoaret.

4^o Omnes ontologi in hoc convenient quid *in immediata Dei intuitione* consistere cognitione intellectualis: unde tota opera doctrina ad duos capitula revocari potest: 1^o Deum immediate intuimus; 2^o hic intuitus est fons omnium intellectuum cognitionum. In his asservendis concordant omnes ontologi. Sed dum agitur de modo quo ita Deus apprehenditur, atque ut fons et origo idearum habetur, in variis aebeant sententias. Tot ferè sunt sententias quot sunt ontologi. Quam ob causam lubrica prorsus in disputando evadit hæc sententia, eo quod ontologi non modo inter se dissentunt, sed idem ontologos, propter ambiguitatem terminorum et aquivocationes, quibus se obvoluti, semper ad diversa et aliquando plane opposita se ferro potest.

2^o Præcipuas formas hujus systematis solummodo recensem: generatim dividit solet ontologismus in ontologismum severum acceptum, et in semi-ontologismum. *Ontologismus rigidor* Deum in se a nobis directe et immediate percipi docet; archetypes igitur ideas in seipsis intuermur. Tale est dogma

principis totius systematis. *Semi-ontologismus*, rejecta hac archetyparum idearum perceptione, origineum idearum repetit ex immutanda intuitione Dei in nobis sub ratione *idea entis absoluti* considerati. Quapropter semi-ontologismus est quadam forma systematis de *ideis innatis*.

291. — *De ontologismo rigidiore*. 1º Juxta Nicolaum Malebranche, *perceptiones pure, seu cognitionis intellectus*, est cognitio per ipsum lumen divinum. In hoc lumine Deum ipsum primò percipimus, non in aliqua imagine aut in aliquo effectu ad extra, sed immediate ac directe, quatenus ut supremum intelligibili mente affluit. Alias res, quibus universum hoc coalescit, agnoscimus in archetypis *ideis*, quas Deus nobis aperit.

2º Gioberti, sub forma quaे verbi tantum a superiori differt, *ontologismus* proponit :

Intuitio idealis est principium cognitionis intellectualis : heu intuitio dicitur idealis, quia ejus objectum est Deus seu ens absolute sub nomine *idea* designatum. Ens absolute est *primum philosophicum*, id est, prima idea simul et res prima : ex ipso consequenter procedunt res omnes et idea, seu ordo ontologicus et ordo psychologicus. Hinc prima res (*primum ontologicum*), et prima idea (*primum psychologicum*) identica sunt.

Objectum intuitus idealis est Deus, non in sua abstracta realitate, sed ut *ens reale et concretum*, nemo ut *in seipso* est. Sed intuitus ille, non modo Deum ipsum attingit, verum etiam in ipso Deo omnes existentias. Deus enim creat existentias, eisque per hunc actum creandi tribuit quidquid realitatis habent; quamobrem ad cognoscendas existentias contingentes sufficit ut mens nostra in Deo *actum creatricem*, cuius existentiae sunt termini, contineatur. Hinc formula idealis : *Deus creat existentias*, que est fundamentum omnium cognitionum.

Idee quaē ad ens ipsum pertinent sunt *absolutæ*; ideæ quaē ad existentias spectant sunt *relative*.

Gioberti duplicit tamen agnoscit perceptionem : *directam* scilicet et *reflexam*. Prima est hic intuitus, de quo hactenus locuti sumus. Reflexa perceptio est quidam regressus in perceptionem directam et in objectum apprehensum. Hic reflexio est voluntaria, dum intuitus est spontaneus et necessarius.

Reflexio, que intuitum diversi modis determinat, est necessaria ad cognitionem intuitivarum explicacionem, atque suum peragit minus conveстиendo intelligibile aliqua forma sensibili. Igitur haec visio reflexa necessario exposutul vocabula. Ergo ad reflexam seu distinctam et explicatam cognitionem, sermo est absolutè necessarius. Sermo habetur veluti fons quo mens nostra a cognitione directa ad reflexam transit. Hac in re cum Traditionalistis consentit Gioberti.

Theorias alias particulares referre non vacat, quas continent illud sistema.

292. — *De semi-ontologismo*. Semi-ontologismus principio confundit ideas cum objectis ; exorditur enim a *veritatis generalibus*, quae idearum nomine indistincte ab ontologis donantur. Isteæ veritates, aut ideaæ in sententia semi-ontologorum animo sunt semper presentes et lumen rationis constitutum. Porro ut illud lumen rationis, animæ semper praesens, quod est *ipse Deus*, illam collustrat, in nostro intellectu residere debet sub forma ideae unius innatae, cuius omnes ideae sunt peculiares formæ : haec idea aut illud lumen divinum est *idea entis realis* ab ipsa Dei essenti intellectum nostrum collustrante non diversa (1).

Verum ad *perceptiones veritatum metaphysicarum* et *conceptiones qualibet efformandas*, præter ideam innatam, multi ontologi necessitatem sermonis propugnant (2).

— Semi-ontologismo valde affine est sistema Rosmini statuentis unicam esse in mente humana ideam innatam, nempe ideam *entis possibilis et communis*, cuius omnes aliae ideae sunt variae determinationes ope sensationum peractæ. Cognitio itaque duplii constat elemento : 1º elemento *a priori et formalis*, quod est idea entis, 2º elemento *a posteriori et materiali*, quod determinationibus a sensu oblatis continetur.

(1) Recensores Ontologi, saltem post declarationem S. Inquisitionis² Contra, quendam distinctionem admittunt inter illud lumen et divinam esse unum; sed naturam hujus distinctionis, quae respone, in eorum systemate, non est nisi certa, nunquam clara et definita explicare posseunt.

(2) Ubah. *Anthropologia philosophica elementa*, I p.; *Psych. c. 1 de cognitione*.

293. — *Fundamenta systematis expenduntur.*

Rationes, quibus ontologi suum sistema tueri conantur, sunt nullius momenti, et æquivocatione generatim niantur (1).

1^a Ratio. Ens finitum non potest agnosciri ut finitum nisi prius cognoscatur ens ipsum; seu ens simpliciter, quod est en infinitum. Ergo perporam Psychologi docent entia finita prius cognosciri quam ens infinitum, seu ens, quatenus determinatum cognosci, antequam notio entis habeatur.

Resp. Sed hæc ratio est mera æquivocatio; in aliqua confusione fundatur inter rationem indeterminatam entis et ens infinitum, scilicet inter notionem quamdam abstractam ac indeterminatam et Deum ipsum. Itaque in forma, *dist. aut.*: ens non potest cognosci ut finitum, quia sit ante in mente notio entis in *communi*, *trans*, qui sit notio entis infiniti, seu ipsius Dei, *nig.* Deus enim profectò non est ens in communi quod ab omni determinata perfectione praescindit (167-272), sed idè dicatur *ens simpliciter*.

(1) Ontologi patronos sibi adscire conati sunt, S. Augustinum, S. Anselmum, S. Bonaventuram, et inter recentiores card. Gerardinum, sed immixtum. Omnes expedere textus, quibus ejusmodi affirmatio concurrit, hic non vacat: verumtamen ob octo verba sequentia S. Bonaventura et S. Thomas ponere expediat.

S. Bonaventura (fb. II, sent. d. 3, p. 2, a. 2, q. 2), in responsione ad sextam objectionem, quæ ex *doctrina S. Augustini* de immetitate Dei visione petitur, sit: « Nec illud [intellexus agens est aliquid animi] est contra Augustinum, quia Augustinus vult quid non in mente et Deum nulum cadit mecum, scilicet in *ratione causa efficientis...* cadit tamen medium manutinens, » qua, ut ipsa Doctor seraph. interpretatur, sunt *effectus visibilis*.

S. Thomas in *Summa theol.* [1^a p., q. 84, art. 3]: « Quod sistet Augustinus non sic intelligi, omnem cognoscere in intellectu animi, vel in incomparabili virtute, sed tantum in operatione aeternas videantur, patet per hoc quod dicit in lib. 33. Q. quod rationales anima non consit quacunque, sed que *sacra* et *pura* *faret*, sacerdoti illi visioni, scilicet rationem aeternarum esse idoneam. » Eodem modo S. Augustinum interpretatur Suarezina et omnes prorsus theologi alicuius momenti, itenque omnes S. Aug. enarratores, inauditi ergo est interpretatione ontologorum. Vide P. Franzelin *Tract. de Deo uno secundum naturam*, thes. xi qui verum sententiam S. Augustini preclare aperit et triccas Ontologorum expedit.

Quoad Cardinalem Gerdin, fatetur illum defensionem doctrinæ a Ma-lebranche invictæ primis assumptis; sed postea, in maturiori seâ, hanc defensionem retrahavit, et exinde ejus autoritas ontologismo nullatenus faverit. [Vide *Delta conoc. intell.*, 1 part., c. ii, a. XII-XV; *Phil. christ.*, p. sp., c. viii, a. V et alib].

citer, seu ens sine addito, quia ejus essentia est ipsum esse. Deus, ut in theologia naturali dicemus, est ens simpliciter in ordine reali; *ens vero in communi potest dici* ens simpliciter, sed in ordine ideali. Jam vero ad ens finitum seu determinatum concipendum requiri præviam cognitionem *entis in communi* fatemur: sed non requiritur prævia cognitione *Dei ipsis*, cuius ens finitum esset quadam determinatio: id enim pantheismum manifeste redoleat. Id melius patet in ex dendis in theologia naturali.

2^a Ratio. Universalia cognosci nequeunt nisi in ipso Deo: universale enim aliiquid immutabile, aeternum, et quodammodo infinitum exhibet; atqui in rebus creatis nihil reperitur immutabile, aeternum, infinitum. Ergo nisi Deum ipsum intuemur, omnes cognitiones nostræ universales, utpote objecto carentes, falsæ essent.

Conf. Superior dicta de natura universalitatem, jam difficultatem expungunt, quæ ceteroquin confusione importat universalis formalis cum universalis fundamentali (II, 250). Universalitas in ontologorum mente habetur ut elementum *objectivum*, quod in *comprehensione* aliquicujus ideæ universalis involvitur. At ideæ, v. g., hominis, arboris, animalis, etc., dum analysi subjiciuntur, universalitatem non incident in sua *comprehensione*. Universalitas enim formalis respicit sollemmodo *extensionem*. Quamobrem idea universales non sunt false, ideo quia quidditatem rei concretae modo ideali et abstracto referunt; quidquid enim est in ideâ comprehensione revera in rebus reperitur.

3^a Ratio. Intellectus humanus a potentia ad actum transire nequit, nisi per aliiquid ejusdem ordinis quod sit in actu; atqui nullum intelligibile in actu in ordine creato. Ergo a solo Deo moveri potest potentia nostra ad cognoscendum.

Resp. Major hujus argumenti realitatem intellectus agentis jam de industria præterlabitur; intellectus enim agens est potentia semper in actu que pronoide non egit determinatione, sed materia dunxtat (II, 258).

Minor etiam fundatur in falso intelligibili conceptu: intelligibile, juxta ontologos, idem esset ac essentia divina. Confundunt enim intelligibile esse, semper in actu,

cum variis intelligibilibus in potentia. Eadem nunc reperitur aequivocatio quam antea patetecimus in conceptu entis (270-271). Itaque ratio adversiorum nullo fulcitur fundamento.

4^a Ratio. Modus cognoscendi debet respondero ordini ontologico cognoscibilium; atqui suprema causa et ratio omnium cognoscibilium est ens absolutum. Ergo...

Dist. maj. Modus ille cognoscendi perfectissimus, qui proprius est solius Dei, seu intelligentiae perfectissimae, debet respondere... *conc.* Modus noster cognoscendi imperfectus debet... *neg.*, ut satis constat ex facto quod innumerarum veritatis.

294. — *Confutatio directa.*

THESS I. *Deus a nobis in hac vita non potest directe et immediate videri.*

Prob. I. Si Deus esset objectum directum et immediatum visionis in hac vita, conscientia id aliquo modo renuntiare deberet, aut saltem hanc intuitionem pernare non posset; atqui conscientia non modo intuitum nostrum immediate in Deum versari non testatur, sed contra pernegrat ejusmodi intuitum directum et immediatum. Ergo nisi conscientiae testimonium sit fallax, falsum est nos immediate Deum intueri.

Major ipsius argumenti negari nequit; nam conscientia referre potest facta interna, que ipsam afflueunt; porro hic mirabilis intuitus deberet profectò conscientiam afflere. Sed etiamsi id renuntiare positive quacunque de causa non posset, saltem contrarium nunquam testaretur.

Minor refert factum omnibus pervium: nemo enim hominum consit se Deum ipsum directe et immediate intueri; imo a tali assertione sponte refugunt omnes. Quamobrem conscientiae testimonio doctrina Ontologorum reluctatur. Ergo.

Prob. II. Visio directa et immediata Dei est intuitus immediatus essentiae divinae, que propter suam simplicitatem non potest ex parte videri; atqui talis visio essentiae importat destructionem distinctionis inter visionem naturalem et visionem beatificam, ac proinde excedit in hunc Beguardorum errorem, quem Concilium Viennense

damnauit: « *Anima non indiget lumine gloriae ipsam ele-
vante, quā videndum Deum.* »

Major in discrimen revocari nequit: nam ob Dei absolute simplicitatem, fit ut aliquid de ipso videri non possit quin illud sit ipsa essentia tota, licet inadequata et imperfecte perspecta. Itaque ontologi, dum hodi generatim fatentur nos haec vita ipsam Dei *essentiam* non intueri, et simul affirmant nos *Deum ipsum* intueri ejusque attributa, pugnantia loquuntur. Id melius patebit ex dicendis in Theologia naturali.

Minor non potest liquidata mente considerari quia ejus veritas sponte apparuit. Visio enim beatifica semper definitur ab Ecclesia: « *Visio directa et immediata essentiae divinae, ... visio facialis, nulla mediante creatura in rationem objecti visi se habente* (1), etc. » Porro juxta ontologos, Deum ipsum directe et immediate intuemur, nulla interposita creatura. Præterea nullus excoegerari potest modus diversus pro visione beatifica. Ergo.

Prob. III. Evidens est illam rationem entis quam primum cognoscimus (II, 267), ex qua progredimur ad omnes gradus entis cognoscendos, et sub qua omnia cognoscimus, esse ens abstractum, ens in communi. Porro si illud ens confundemur cum ente infinito, in pantheismum impingeremus.

295. — *Scholium.* Quædam propositiones ad ontologismum spectantes, non tutæ a sacra Inquisitionis Congregatione declaratae sunt (18 sept. 1861), quarum priores ad presentem pertinent.

Prop. I. « *Immediata Dei cognition, habitus saltem intellectui humano essentialis est, ita ut sine ea nihil cognoscere possit: siquidem est ipsum lumen intellectuale.* »

Prop. 2. « *Esse illud, quod in omnibus, et sine quo nihil intelligimus, est esse dicinum.* »

Prop. 3. « *Universalia a parte rei considerata a Deo realiter non distinguuntur.* »

296. — THESS II. *Immediata Dei intuitio non est medium exteriorum cognitionum.*

Probatur. Deus non potest esse medium cognitionis

(1) Const. *Benedictus Deus*, Benedicti XII.

omnis intellectualis, quominus in Deo videamus ideas rerum archetypas. Atqui falsum est nos ideas Dei archetypas inuerti in Deo ipso. Etenim 1^o si ita esset, statim et plenò essentias rerum intimas cognosceremus, quod est omnino falsum, ut experientia demonstrat. Praeterea 2^o actum ipsum quo Deus suam essentiam ut imitabilem cognoscit (290), intuermur, imo et participaremur, quod, remoto pantheismo, est inexplicable prorsus; id ceteroquin ipsius essentiae intuitionem importaret; aeternæ enim rerum rationes nihil aliud sunt fundamentaliter quam ipsa divina essentia quatenus imitabilis. Ergo immediate Dei intuitio haberi nequit ut medium ceterarum cognitionum.

297. — THESIS III. *Semi-ontologismus, sicut et ontologismus rigidior, rationalismo et pantheismo faveat, et ratione repugnat.*

Prob. 1^o pars. Aditum ad rationalismum et pantheismum complanat :

1^o *Rationalismus* consistit in negatione supernaturallium veritatum, seu in affirmanda *absoluta* rationis sufficiencia ad quodlibet verum cognoscendum; atqui si mens humana Deum videret, jam nostræ cognitionis objectum excluderet omnem distinctionem inter veritates naturales et supernaturales : intuermur enim *summum verum*.

Si autem Deum in idea entis, seu in lumine divino nobis communicato, quod tamen est aliquid identicum cum ipso Deo, intuermur, mens humana, hoc modo cognoscendi prædicta, sibi evidenter sufficeret ad quodlibet verum cognoscendum; ideoque non darentur veritates per se supra rationem.

2^o *Ontologismus accedit ad pantheismum.* Ontologismus Deum ipsum confundit cum ente abstractissimo et universalissimo, quod esse omnibus entibus predicatur, necnon affirmat res non esse in se ipsis intelligibles, sed solum in Deo : itaque jam ad pantheismum viam complanat.

Praeterea semi-ontologismus, dum affirmat *ideam entis*, quae est in nobis, et constituit lumen essentiale intellectus nostri, esse Deum ipsum cognitum ut Ens, aut esse lumen divinum ipsi Deo identicum, propinquus evidenter pergit ad affirmandam identitatem hominis cum Deo : si haec idea

est aliquid nostri, jam efficeremur participes essentiae divinae. Ergo semi-ontologismus, prater absurditatis ontologismi puri, magis periculosus evadit.

II. *Pars. Est ratione repugnans.* Semi-ontologismus non modò affirmat nos omnia in Deo videre, sed praeterea declarat ipsum lumen divinum esse in nobis, iuxta verba Psalmi : *Signatum est super nos lumen cullus tui*, quo in casu *idea entis* nuncupatur; atqui præter rem ipsam modum etiam plane repugnat, nempe hoc lumen, cum Deo ipso identicum, esse in nobis medium cognitionis. Id enim non levè confusione laborat ; hæc idea 1^o est simul lumen divinum et lumen rationis humanae, 2^o est terminus objectivus et principium quoddam subjectivum cujuslibet cognitionis, « in Deo ipso et per Deum videtur » 3^o est aliquid divinum seu ipse Deus, et tamen iuxta Recentiores (1), non esset divina essentia, sed aliquid nobis intrinsecum, siquidem intuitio est operatio immannans, etc.

Praeterea ideae particulares non sunt aliud nisi haec idea entis varie determinata; exinde lumen divinum vel pro libito homini contrahitur, et tunc mens humana Deum determinaret, vel a Deo ipso, qui tunc in homine omnes cogitationes efficeret, etiam maximè pravas. Ergo illud systema non est aliud nisi series ambiguitatum et contradictionum.

298. — *Sch. I. Disputatio vir instiuti potest contra semi-ontologos, qui arbitrio suo sensum vocum et notionum immutant, atque nihil affirmant sed sit definitum ac determinatum; quapropter eorum sistema ad pugnam simile de eodem affirmanda facilissime se accommodat.*

299. — *Sch. II. Inter propositiones, que juxta decreta S. Congregationis Inquisitionis, tuò tradi nequeunt, sequentem habemus :*

Prop. 4. « *Congenita Dei tanquam entis simpliciter notitia, omnem aliam cognitionem eminenti modo involebit, ut per eam, omne ens, sub quocunque respectu cognoscibile est implicitè cognitum habeamus.* »

300. — THESIS IV. *Systema, quod ex iuncta idea entis sive possibilis, originem idearum repetit, innumeris scatet aquivocationibus.*

Prob. Illud ens sive reale sive ideale, quod in idea entis continetur, et omnem cognitionem antevenerit, iuxta Ontologos et Rosminianos, est 4^o universale. infinitum, et simul est quod re-

(1) Cf. p. 212, nota.

peritur in qualibet affirmations, etc.; 2º illud sensatione vel aliter diversimode determinatur ad constitutas ideas genericas et specificas; denum 3º est terminus objectivus cuiuslibet intellectus.

Atqui si *primum*, jam realitas affirmata ab intellectu esset sive Deus ipse, sive ens infinitum, universale. Hinc proposito: Lapis est ens, idem valet ac: Lapis est Deus, aut lapis est ens universale. Ab ipsis adversariis modo sequenti proponeretur: idea lapidis quam intueretur, est Deus, vel ens universale; aut lapis, quatenus intelligibilis, est Deus.

2º Hac idea, sive sit enim reale, sive ens possibile, aut immensita Dei actio, etc., nequit ab ipsa sensatione determinari. Si agitur de ente ideali, manifestum est illud a facultate organica positive determinari non posse (II, 256); at multo minus, si est realis. Ergo remaneret ut homo quasdam spontaneas hujus entis evolutiones, quae per se ordinis existentiarum non responderent, intellectu capiat: inde idealismus purus.

3º Id quod intellectu comprehendimus, nequit esse ens reale quominus istud sit omnis realitas cognita, seu fiat omnia, siquidem intellectus quadammodo cognoscit Deum, mundum et hominem: hinc pantheismus. Si id quod cognoscit intellectus est ens *ideale*, ita vel alterius determinatum, jam cognitio unicè huic enti objectivè terminatur; quapropter veritas conceptum (454) aut penitus aboleatur, aut salem remanet hypothetica. Si ipsa idea innata ejusque determinatio actione divina in nobis gignitur, jam 'Deus ipse' formaliter efficit omnes nostras cognitiones.

Relictis igitur aliis conclusionibus absurdis, dicta sufficiunt, orinor, ad hanc falsam et periculosam sententiam penitus convellendum. Non est cur in innumeros subterfugis et confusibus hujus systematis emendandis immoremur.

301. — Sch. Inter propositiones, quas S. Congr. Rom. et Univ. Inquisitionis suspectas habuit, sequens reperiit. Prop. 5: « Omnes alias ideas non sunt nisi modificationes idœ, qua Deus tanquam ens simpliciter intelligitur. »

Cir. Ex dictis sequitur generale sistema de *ideas innatis*, seu intellectu humano ab origine inditis ab auctore nature, esse falsum, cum responde revocari possit sive ad idealismum transcendentalis, sive ad doctrinam Rosminianam de ente ideali que vix differt ab ontologismo, sive denum ad semi-ontologismum. Specialis forma illius systematis a Cartesio introducta vix confutatione digna cum manifestè repugnat experientia, et omni sitio inutilis ad explicandam originem idearum, et tandem non

false initatur principio quod cogitatio constitut̄ essentiam anime humanae (1).

ARTICULUS III.

De voluntione.

302. — Volitionis nomen sumi potest 1º pro actione voluntatis circa finem absolutè spectatum: in quo sensu potest etiam vocari primus voluntatis actus, quia nullum priorem supponit. Hie « voluntas aliquid, non quatenus presens aut absens appetit, sed simpliciter prout est bonum quoddam amabile (2). » 2º accipi potest pro quolibet acta, quo voluntas versatur circa bonum aliquod sive sit medium, sive finis: quo sensu hic usurpatur.

Volitio in *facto esse spectata*, appellatur voluntarium. Voluntarium ergo est id quod procedit a voluntate cum cognitione finis. Sed notandum est voluntariorum sumi posse in sensu late et in sensu stricto: voluntarium late sumptum, usurpatum pro eo omni quod ad voluntatem spectat, sive illud sit voluntatis objectum, sive illius effectus: in sensu stricto voluntarium usurpatum pro eo omni actu et motu elicito, aut imperato a voluntate. Actus est *elicitus*, quando immediate pendet a voluntate: dicitur *imperatus*, quando voluntas vel sibi ipsi, vel aliis facultatibus imperat.

Voluntarium quod procedit a voluntate seipsum determinante cum potentia ad oppositum, dicitur liberum; quomodo ad actum liberum requiritur 1º *cognitio et intentio finis*, quam voluntarium jam exquirit; 2º *Consilium*: nam subaudit formaliter potentiam ad oppositum, ideoque opus est actione intellectus, qua varia (cf. t. III) inquiruntur media ad finem obtainendum; 3º *deliberatio*, qua ratio jucicat talia media esse magis idonea ad finem propositum.

(1) Vid. Palmieri, Inst. ph., Anthropol. c. IV, th. 34; Zigliara, sum. phil. Psych., I. IV, c. 2, a. 3.
(2) Rassen, Ph. mor., sect. VI.

Deliberatio differt a consilio : consilium enim est inquisitionis rationis ante iudicium de eligendis, dum deliberatio est consilium de eligendis, post inquisitionem eorum que sunt ad finem ; 4^o *consensus seu electio*, que est actus voluntatis acceptantis unum medium ab intellectu propositum in ordine ad finem, comparatum cum aliis mediis et cum ipso fine.

303. — Cirea volitionem, quaremmus duntaxat a quo habeant actus liberi esse liberi *formaliter* : plena enim de voluntate disputatio ad Ethicam pertinet : qua de causa in presenti intime indagare intendimus naturam tantum actus liberi, qui legi morum subjacet.

Ex instituta analysi actus liberi, constat rationem et voluntatem ad exercitium hujus actus concurrens : ideoque docent communiter Theologi et Philosophi radicem libertatis esse voluntatem, sicut *subjectum*, sed sicut causam esse *rationem*. Liberum enim arbitrium non est potentia ab intellectu et voluntate distincta. Libertas tamen in sola voluntate formaliter residet, quia intellectus secundum se neque est liber quod specificationem sui actus, neque quoad exercitium.

Intellectus vero dicitur causa libertatis, quatenus voluntati proponit motiva assentiendi, seu hanc facultatem dirigit et illustrat. Id autem officit aut per iudicium *speculativum*, aut per iudicium *practicum*. Iudicium speculativum illud est quo objectum asseritur bonum esse vel malum, ac proinde dignum quod appetatur vel rejiciatur : huic iudicio speculativo correspondet in voluntate amor simplicis complacentiae, vel odium simplicis disiplentiae. Iudicium practicum illud est quo intellectus, post calculum momentorum, definit hoc esse eligendum.

Judicium practicum, ut monent aliqui, est vel *universale*, vel *particulare*, quod iterum duplex est : *absolutum* et *conditionatum*.

304. — THESIS I. *Intellectus moveat voluntatem, non physice, sed moraliter, medio nempe objecto, quod proponit.*

Prob. I^a pars. Intellectus voluntati objectum proponit vel prosequendum vel fugiendum : porro, semota hac

propositione, voluntas non ageret, que non tendit in incognitum. Ergo intellectus quodammodo voluntatem movet.

I^a pars. Non movet physice sed moraliter, nempe, *intellectus nullo modo est causa efficiens et physica actionis voluntatis*, ut jam patet ex distinctione facultatum.

Prob. Existente intellectu motione, non ponitur necessario voluntatis operatio : positis enim ad agendum requisitis, voluntas adhuc remanet *indifferens ad agendum vel non agendum*, seu libera. Ergo intellectus dicitur voluntatem movere, quatenus hanc facultatem illustrat et edocet, et proponendo objectum sub ratione convenientis vel disconvenientis.

305. — THESIS II. *Voluntas, modo determinato, moveri potest per qualibet iudicium, sive speculativum sive practicum.*

Nota 1. Juxta Bellarminum et alios, voluntas ad elendum prodire non possit sine previo iudicio practico. Alter sentit Suarez, qui docet sufficiens esse iudicium speculativum, quo duntaxat praeludente, se penumero electio peragretur. Utraque sententia non levibus fulcitur rationibus. Ideoque alteram sententiam ut *probabiliorum* proponamus.

Nota 2. Cum iudicium speculativum minus expedita indicet voluntati quam iudicium practicum, quid prosequendum sit vel fugiendum, sufficit ut probatio versetur circa iudicium speculativum.

Prob. I. Voluntas non est minis expedita ad agendum quam aliae facultates, que feruntur in sua objecta, quando sunt sufficienter presentes; atqui objectum voluntatis sufficienter praesens est per iudicium speculativum : hoc enim iudicium voluntati proponit objectum sub ratione boni vel mali, nempe rei convenientis vel disconvenientis. Ergo, et si iudicium speculativum voluntatem expresse non moveat, tamen ei admovet objectum sufficienter illustratum.

II. Ex repentinis motibus voluntatis qui vocari solent *motus primo primi* constat voluntatem aliquod objectum

appetere posse quin intellectus practice^t judicet illud esse appetendum.

Scholium. Qui alteram tenent sententiam, docent 1^o voluntatem non posse determinari ad actum liberum nisi praecebat in intellectu definitum judicium : voluntas enim non potest ferrari nisi in objectum cognitum, cum sit appetitus rationalis ; porro cognitio vera non est sine judicio (155) : quapropter sine judicio proponente objectum ut hie et nunc amplectendum, cognitio non responderet *adaguate* volunti, 2^o illud judicium esse debet practicum in sensu definito (II, 303) : *fac hoc*, quia secus voluntas sine ratione etiam duceretur, seu reapse ferretur in incognitum, cum judicium speculativum non proponat *tale* objectum ut hie et nunc eligendum.

306. — *Tesis III. Voluntas, posito etiam ultimo judicio practico, remaneat libera sive quoad exercitium sive quoad speciem actus.*

Nota I. Juxta plures, voluntas in agendo non solum dependet a judicio practico intellectus (II, 305), sed etiam determinatur ab hoc judicio practico, et quidem ab *ultimo*, quod est maximè determinatum.

Nota II. Judicium practicum dupliciter hic intelligi potest : 1^o quatenus est ultimum judicium intellectus, quod praecebat electionem voluntatis, 2^o quatenus est ultimum judicium intellectus quod sequitur electionem voluntatis : in hoc sensu ergo docet Bellarminus judicium practicum a libera voluntate oriiri, que intellectum convertit ad unius partis motiva exclusive contemplanda : et sic intellectus fit practicus ex speculativo : unde illud judicium non antecederet, sed consequeretur exercitium libertatis, et voluntas rigorose determinaretur ab ultimo judicio practico. In sententia Suarezii (1), voluntas non necessariò sequeretur judicium practicum quod ceteroquin aliquando praeverit (II, 305, *nota* 1^o).

Prob. I. In prima sententia, ultimum judicium practicum esset liberum ex voluntatis imperio; atque voluntas ad hoc judicium imperandum, nonnisi ab alio anteriori judicio

(1) *Metaph.*, d. XIX, S. 6, et *de Grat.*, t. I, c. 2, n. 4, etc.

practicò determinaretur, et sic in infinitum, quod est absurdum. Ergo necesse est ut etiam posito judicio practico, libera remaneat voluntas, que proinde non necessario moveretur ab illo judicio.

Minor constat : Voluntas, juxta hypothesis, non eligit, nisi huic electioni praecebat judicium practicum, cum ipsa electio ab hoc ipsomet judicio propriè determinaretur; sed illud judicium, juxta hypothesis, jam a voluntatis determinatione pendet, seu ab aliquâ electione. Inde palet quilibet judicium practicum semper aliud præviuum subdare : ex quo sequeretur quamcumque liberam voluntatis determinationem esse impossibilem.

II. Si posito illo judicio practico voluntas non posset illi non consentire, jam ipsam non esset potentia libera : positis enim omnibus absolute prærequisitis ad operandum, non posset velle et non velle. Porro discrimen inter potentiam naturalem et potentiam liberam in eo est quod naturalis positis omnibus ad agendum requisitis, necessariò determinatur ad agendum, libera autem non determinatur, sed potest agere et non agere. Ergo...

III. Nostra experientia constat voluntalem, non modo post judicium speculativum : *hoc est eligibile*, sed etiam post ultimum judicium practicum : *hoc est hic et nunc eligendum*, serpens numero nos hoc bonum respire :

Video meliora proboque,

Deteriora sequor.

IV. Judicium illud voluntatem moveret vel ratione objecti, vel ratione sui, quia haberet speciem efficaciam ad determinandam voluntatem. Atqui 1^o objectum proposatum non semper infert necessitatem voluntati (II, 213, 214, 217); 2^o si ratione sui moveret, jam intellectus, cuius munus est illuminare ac dirigere voluntatem, eam efficienter moveret (II, 304). Ergo...

307. — *Scholium.* Juxta nonnullos, (*nota* 2^o) judicium practicum esset liberum ex *ti voluntatis* amans tale objectum, et voluntas ipsa amaret *tale* objectum ex *talis iudicij* imperio. Hoc modo illud duo actus essent sibi invicem causa. Sed id est impossibile, nam, ut ait Suarez (1), « in

(1) *Metaph.*, l. loc. cit. n. 3

omni actu vitali sufficiens applicatio objecti necessarii ad actum, simpliciter et in omni genere cause antecedit talem actum, nec fieri potest ut ipsa objecti applicatio effectiva proveniat ab actu ad quem ordinatur; sed judicium rationis requiritur ad actum voluntatis ut applicans objectum. »
Ergo...

FINIS PSYCHOLOGIE.

THEOLOGIA NATURALIS.

308. — *Theologia*, ex ipsa nominis etymologia, significat de Deo rationem sive sermonem. Sed inter ea quae Deo, *etiam ut unus est*, attribuuntur, multa duplice Theologia cognosci possunt, naturali scilicet et supernaturali: *naturali* quidem, quatenus ex effectibus haec cognoscuntur; *supernaturali*, quando haec cognitio sive per visionem beatificam sive per divinam revelationem obtinetur.

Quamobrem ratione *medii* seu *luminis*, triplex distinguuntur Theologia, nempe *visionis*, *revelationis* et *ratiocinationis*. Triplex enim est lumen quo Deus hominibus innoscit: lumen gloriae, lumen fidei et lumen rationis naturalis. In hac tractatione agitur sommmodo de Theologia ratiocinationis, nempe de Deo, quatenus lumine rationis naturalis et *per ea que facta sunt*, nobis patescit. Quia de causa, haec nuncupatur *Theologia naturalis*.